

Roll No.

D-1223

LL. B. (Part III) (Second Semester)
EXAMINATION, May-June, 2020

Paper Fourth

INTELLECTUAL PROPERTY LAW AND IT ACT, 2000

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. बौद्धिक सम्पदा की प्रकृति का उल्लेख कीजिए एवं भारत में इसकी उत्पत्ति तथा विकास की विवेचना कीजिए।

Point out the nature of intellectual property and discuss its origin and development in India.

2. प्रतिलिप्याधिकार को परिभाषित कीजिए और उसकी प्रकृति तथा विस्तार-क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

Define and discuss the nature and scope of copyright.

3. प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 द्वारा प्रदत्त अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss the rights conferred by Copyright Act, 1957.

4. रूपांकन (डिजाइन) की परिभाषा दीजिए तथा रूपांकन (डिजाइन) अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Define a design and discuss salient features of Design Act.

5. ट्रेडमार्क अधिनियम, 1999 के अधीन ट्रेडमार्क से सम्बन्धित अपराधों, शक्तियों और तत्सम्बन्धित प्रक्रिया पर व्यापक चर्चा कीजिए।

Discuss in detail the offences, penalties and procedure concerning the trademarks contained in Trademark Act, 1999.

6. पेटेण्ट अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत (अनिवार्य) अनुज्ञाप्ति सम्बन्धी प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Discuss the provisions regarding compulsory licencing under Patent Act, 1970.

7. भारत में पेटेन्ट प्राप्त करने में महत्वपूर्ण प्रक्रियात्मक सोपानों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए तथा पेटेन्टकर्ता के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss in brief important procedural steps in acquisition of a patent in India and also discuss the rights of a patentee.

8. सूचना प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं ? सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत अपीलीय प्राधिकरण सम्बन्धी प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

What do you understand by the Information Technology ? Discuss the provisions regarding appellate tribunals under the Information Technology Act, 2000.

[3]

9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
- (ब) विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन (WIPO)

Write short notes on the following :

- (a) World Trade Organization (WTO)
- (b) World Intellectual Property Organization (WIPO)

10. इंडियन परफॉर्मिंग राइट सोसायटी लि. बनाम ईस्टर्न इंडिया मॉलियन पिक्चर्स असोसियेशन (ए. आई. आर. 1977 एस. सी. 1443) के बाद में प्रतिपादित तथ्यों तथा विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and principles of laws laid down in the case of Indian Performing Right Society Ltd. vs. Eastern India Molion Pictures Association (AIR 1977 S. C. 1443).